principio individuationis indigere, praeter entitatem suam ... Si autem procedatur in priori sententia, formaliter quidem verum erit, quod unaquaeque res in ratione existentis habet aliquam rationem individualem ab ipsa existentia, sicut hoc album, quantum ad formalem rationem albi constituitur per albedinem, quamvis simpliciter hoc album, quia pro subjecto accipitur, non constituitur per albedinem. Unde etiam in proposito, materialiter (ut sic dicam) loquendo de re existente, seu de hac numero essentia, improbabile est dicere individuari per existentiam qua existit, si haec est res ab ipsa distincta, vel modus ex natura rei diversus“, DM 5,5,2, s. 177. K argumentům Dunse Scota viz Chabada, M., „Nedostatečné riešenia problému individuácie podľa Jána Dunsca Scota“, in *Filozofia* 5, 2004, s. 356-365, především s. 357-360.

⁵¹² Je třeba podotknout, že tato a jiné Suárezovy zmínky o možných jsoucnech podle našeho soudu nutně neimplikují to, že možná jsoucna vytvářejí společně se jsoucnými aktuálními bezprostřední a adekvátní předmět metafyziky. Stále je možné podržet to, co jsme tvrdili výše v §10, že možná jsoucna fungují v Suárezově metafyzice především jako určité metodologické vodítko, které slouží zejména k nezbytné abstrakci od aktuální existence.

⁵¹³ „*Primo quidem, quia essentia intra latitudinem essentiae manens, fit individua, et in ea contrahitur et determinatur essentia specifica; sed essentia specifica non contrahitur per aliquid ex natura rei distinctum a se, ut supra probatum est; ergo non contrahitur ad individua essentiam per existentiam. Major per se evidens est, tum quia homo, verbi gratia, de se communis est multis individuis, sive illa existant, sive non existant; tum etiam, quia Petrus et Paulus, ut abstrahunt ab actuali existentia, seu ut possibles, intrinsece includunt suas rationes individuas, quibus distinguuntur; tum denique quia differentiae specificae seu essentialia conveniunt speciebus necessaria connexionem, secundum quam propositiones in quibus praedicata essentialia praedicantur, dicuntur esse perpetuae veritatis; ita individuo convenit sua differentia individualis. Unde tam necessario Petrus est hic homo, sicut est homo, et tam necessario Petrus collocatur sub homine, sicut homo sub animali; haec ergo contractio et subordinatio non fit per existentiam actualem, quae contingenter advenit essentiae plene constitutae et individuatae“*, DM 5,5,3, s. 178.

⁵¹⁴ K Suárezově identifikaci pojmů principu a části viz Knight, D., M., S.J., „Suarez’s Approach to Substantial Form“, in *The Modern Schoolman* 39, March 1962, s. 219-232.

jednotu a individuaci. Pokud by tomu tak nebylo, museli bychom hovořit o tom, že existence je aktem specifické a univerzální přirozenosti, což Suárez považuje za absurdní.⁵¹⁵

Navíc u samotné existence můžeme rozlišit společný ráz (*communis ratio*) lidské existence a ráz existence Petra, Pavla atd.⁵¹⁶ Čím je tento společný ráz existence individuován? Nemůže být individuován žádným akcidentem. Pokud se však řekne, že je individuován sám sebou, je třeba se ptát, zda toto spíše neplatí o esenci, která je podle Suáreze co do řádu přirozenosti (*ordine naturae*) dřívější. Existence je podle Suáreze určitou existencí díky tomu, že aktualizuje konkrétní esenci, nikoli naopak. Existence člověka a lva se liší tím, že jde o odlišné esence. Tento důraz na esenciální řád má v tomto případě za důsledek určitou ontologickou „posterioritu“ existence.⁵¹⁷

(iii) Z předpokladu reálné distinkce v širokém slova smyslu mezi esencí a existencí u konečných jsoucenc přechází Suárez plynule ke kritice mínění, u něhož neudává žádné představitele. Jde o mínění, podle něhož principem individuace materiálních substancí je *subsistence*. Suárez je přesvědčen, že na základě výše uvedeného názoru, podle něhož principem individuace je existence, je již snadné zhodnotit mínění, podle kterého principem individuace je *subsistence*. Proč by to však mělo být snadné? Jak Suárez chápe *subsistence*? Anž bychom se zabývali

⁵¹⁵ „Secundo hic habet locum argumentum supra relatam ex Caiet., quod actus singularis supponit potentiam singularem, quod principium diximus esse verum in actu et potentia ex natura rei distinctis, quia tunc potentia realiter supponitur actui ordine naturae, et est quid unum distinctum a suo actu, et unum non cogitatione, sed re ipsa, et ideo fieri non potest ut formaliter et intrinsece habeat unitatem ab actu suo. Sed ita comparantur essentia et existentia juxta praedictam opinionem; ergo essentia, eo modo quo per se habet entitatem essentiae distinctam ab existentia et aptam actuari per illam, ita etiam habet suam unitatem et individuationem. Alioqui oporteret intelligere existentiam esse actum naturae specificae et universalis, quod est satis absurdum“, DM 5,5,4, s. 178.

⁵¹⁶ Podobný argument má i Scotus: „Sicut probatur in solutione primae solutionis, quod illa natura non sit de se haec - ita potest quaeri per quid existentia sit haec (quia non est de se haec), et ita non sufficit dare existentiam qua natura sit haec“, *Ordinatio* II. d.3, q.3, n.64, in *Doctor subtilis et Mariani Ioannis Duns Scoti, ordinis Fratrum Minorum Opera Omnia, Studio et Cura commissionis scotisticae ad fidem codicum edita, praeside P.C. Balic, Opera Omnia I-VII, Typis Polyglottis Vaticanis, 1950, Vat VII 420.*